
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 01/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 8 novembre 2011, n. 136
 
Attivazione servizio sperimentale a mezzo elicotteri per esigenze connesse alle attività di protezione
civile e d’interesse pubblico regionale. Approvazione Disciplinare e capitolato di gara. Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 8 novembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio Protezione Civile, in via Enzo Ferrari s.n.
Bari-Palese
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata direttamente dal dirigente del Servizio, responsabile del
procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che:
• il Sistema regionale di protezione civile, così come definito con la l.r. n. 18/2000 in attuazione della
legge n. 225/1992, è disegnato quale rete di strutture territoriali operanti a livello regionale, provinciale e
comunale i cui nodi, costituiti dalle sale e dai centri operativi delle diverse amministrazioni, intervengono
per fronteggiare le calamità naturali o connesse all’attività dell’uomo che interessano i territori comunali
o sovracomunali, ciascuno secondo le rispettive competenze territoriali e con il supporto delle strutture
tecniche nazionali (ad es. Corpo dei Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine) e dell’essenziale ruolo
assicurato dalle Associazioni di Volontariato; lo stesso sistema regionale di protezione civile, costituisce
nodo del Sistema nazionale di protezione civile e di allertamento per i rischi di carattere idrogeologico ed
idrologico.

1



• il Servizio Protezione Civile è tuttora impegnato nella fase di costruzione del complessivo sistema
regionale di protezione civile:
- con l’attivazione del Centro Funzionale, attraverso il quale garantire al territorio regionale un autonomo
sistema di allenamento per rischi di carattere idrogeologico e idrologico,
- con il potenziamento del Centro Operativo Regionale (C.O.R), mediante la costruzione della “colonna
mobile” quale strumento necessario per assicurare un’azione diretta sul territorio in caso del
manifestarsi di eventi calamitosi di carattere naturale o connessi alle attività antropiche,
- con la definizione delle necessarie intese e protocolli con le altre amministrazioni e strutture tecniche e
amministrative dello stato operanti sul territorio regionale, oltreché con gli enti locali, utili a permettere
l’ottimizzazione di interventi coordinati sempre in caso del manifestarsi di eventi calamitosi di carattere
naturale o connessi alle attività antropiche;
 
 Considerato che:
• nell’ambito delle complessive attività sulle quali è impegnato il Servizio Protezione Civile, oltre a quelle
relative alle emergenze che possono determinarsi a seguito di avversità naturali ovvero di eventi
calamitosi connessi alle attività antropiche, il Centro Operativo Regionale, con la propria Sala Operativa,
e il Centro Funzionale di protezione civile sono annualmente impegnate nelle attività di antincendio
boschivo, per circa quattro mesi l’anno, e nelle attività di monitoraggio, previsione, allertamento ed
eventuale intervento delle situazioni pericolose di carattere idrogeologico ed idraulico;
• fino ad oggi, per lo sviluppo del complesso delle funzioni operative di protezione civile, la Regione si è
avvalsa del ruolo di supplenza assicurato dal Dipartimento nazionale di Protezione Civile, sia per quanto
riguarda i necessari interventi aerei per lo spegnimento incendi boschivi nella stagione estiva, attraverso
l’attivazione dei mezzi del Centro Operativo Aereo Unificato (COAU) di Protezione Civile, sia per quanto
riguarda le attività previsionali di carattere idrogeologico ed idraulico;
• il Servizio regionale di Protezione Civile, ai fini dell’attuazione delle richiamate disposizioni di legge in
materia, è impegnato in una complessa azione di acquisizione di autonomia nello svolgimento delle
diverse funzioni allo stesso attribuite, e che tale percorso di autonomia è anche accompagnato da un
continuo supporto e monitoraggio da parte del Dipartimento nazionale, con il quale è stato sottoscritto in
data 17 giugno 2010 tra il Capo del Dipartimento e il Presidente della Regione uno specifico Protocollo
di Intesa, in attuazione del quale è stato istituito un Comitato paritetico di coordinamento che segue
l’avanzamento delle iniziative regionali finalizzate ad assicurare la progressiva autonomia delle proprie
funzioni di protezione civile, anche nello stesso interesse del Dipartimento nazionale che a regime potrà
contare su un adeguato nodo territoriale del più complessivo Sistema nazionale di Protezione Civile.
 
 Considerato, altresì, che:
• nell’ambito della complessiva operatività dei compiti di protezione civile, ricopre un ruolo importante la
capacità di gestione degli eventi avversi e di intervento diretto dall’alto mediante uso di mezzi aerei;
• fino ad oggi, come detto, l’unica operatività in tal senso ha riguardato gli interventi diretti per lo
spegnimento degli incendi boschivi effettuati nel periodo estivo dal COAU nazionale, con il quale viene
annualmente sottoscritta una specifica convenzione onerosa.
 
 Rilevata l’esigenza di dotarsi autonomamente di servizi aerei di protezione civile, sia per integrare gli
interventi del COAU, comunque necessari almeno nella prima fase, nel corso delle campagne annuali di
antincendio boschivo, sia per garantirsi una maggiore operatività nel corso dell’intero anno in relazione
ai complessi compiti attribuiti al Centro Funzionale e in relazione alle emergenze che potrebbero
verificarsi sul territorio regionale a seguito di eventi calamitosi naturali o di natura antropica.
 
 Ritenuto, pertanto:
• di dover procedere, nella presente fase, ad attivare un primo servizio aereo sperimentale di protezione

2



civile regionale della durata di un anno, attraverso il ricorso, mediante procedure di gara, a società
esterne operanti nel campo elicotteristico, per integrare le attività annuali di spegnimento incendi
boschivi e per assicurare nel corso dell’intero anno una minima operatività, anche al Centro Funzionale,
per la gestione dall’alto dei rischi idrogeologici ed idraulici ai quali è sottoposto il territorio regionale
oltreché delle eventuali diverse emergenze di protezione civile che dovessero manifestarsi sul territorio;
• atteso il carattere sperimentale del servizio aereo, di rendere disponibile lo stesso per eventuali diverse
utilità di tutela dell’ambiente, di difesa del suolo e di soccorso pubblico, comunque attinenti azioni di
protezione civile, anche se non direttamente attribuite alla competenza del Servizio regionale di
Protezione Civile.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- bilancio vincolato
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011 residui di stanziamento 2010 e 2008
- UPB di spesa 9.2.1
- capitoli di spesa 531037 - 611020
- somma da impegnare euro 1.100.000,00, di cui euro 980.000,00 sul capitolo 531037, residui di
stanziamento 2010 ed euro 120.000,00 sul capitolo 611020, residui di stanziamento 2008
- causale impegno: gara per l’affidamento del “Servizio a mezzo elicotteri per esigenze connesse alle
attività di protezione civile e d’interesse pubblico regionale”
- creditori: soggetti selezionati a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, nonché fornitori
servizi ed eventuali prestazioni per l’espletamento della gara
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: ad aggiudicazione della gara
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- si attesta che le somme saranno liquidate nell’anno 2012, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica a
cui è assoggettata la Regione Puglia
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Firma responsabile UPB 9.2.1 Firma Dirigente Servizio
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 

3



1. di approvare gli schemi di Disciplinare di gara e di Capitolato speciale d’Appalto, allegati n. 1 e 2 al
presente provvedimento per costituirne parte integrante, della gara per l’affidamento del “Servizio a
mezzo elicotteri per esigenze connesse alle attività di protezione civile e d’interesse pubblico regionale”;
 
2. di impegnare a copertura delle spese per il servizio in affidamento e delle spese per l’espletamento
della gara, ivi incluse quelle di pubblicazione, la somma complessiva di cui euro 1.100.000,00 sulla UPB
9.2.1 di cui euro 980.000,00 sul cap. 531037, in conto residui stanziamento 2010, ed euro 120.000,00
sul cap. 611020, in conto residui di stanziamento 2008;
 
3. di dar mandato al Servizio Affari Generali di procedere all’effettuazione della gara per l’affidamento
del “Servizio a mezzo elicotteri per esigenze connesse alle attività di protezione civile e d’interesse
pubblico regionale”, anche apportando tutte le necessarie correzioni ed integrazioni agli schemi di
Disciplinare di gara e di Capitolato speciale d’Appalto approvati con il presente provvedimento, al fine di
adeguarli pienamente alle normative comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di appalti
pubblici;
 
4. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
5. il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Divo 196/2003 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm. e ii.;
 
6. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso in copia al Direttore dell’Area di coordinamento per le politiche per la riqualificazione,
la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e all’Assessore Opere
Pubbliche e Protezione Civile;
d) Il presente atto, composto da n° 7 facciate oltre un allegato di n. 1 facciata, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del
Servizio Protezione Civile
Luca Limongelli

4


